ZERO HORA, QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2024 13

MUNICIPIO DE FONTOURA XAVIER - RS
AVISO DE LICITAÇÃO:
Concorrência Eletrônica

CC: 3-2024. OBJETO: Pavimentação de Ruas Urbanas. Data da Realização: dia 27-02-
24, às 09:00h, Local: Portal de compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.
Edital e informações no Setor de Licitações, fone 54 3389 1105 das 8 h. às 16:30h. ou no
site:www.fontouraxavier.rs.gov.br e-mail: licita@fontouraxavier.rs.gov.br

LUIZ ARMANDO TAFFAREL-PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 145/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

Comunicamos abertura de licitação, Concorrência Eletrônica, visando a contratação de
empresa especializada para CONSTRUÇÃO DE PAVILHÃO NO PARQUE DOS OLIVAIS.
Prazo para recebimento de propostas: até 08:45 horas do dia 15-03-2024, abertura da
sessão pública: 09:00 horas do dia 15-03-2024, horário de Brasília-DF, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na Prefeitura, Av. Rio Branco, 261, sites www.
encruzilhadadosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações fone: (51)
3733 1180. Encruzilhada do Sul, 06-02-2024.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO Nº 146/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2024

A Administração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS, torna público a contração da empresa RBS
TV SANTA CRUZ LTDA, (CNPJ: 90.705.690/0001-77), visando DIVULGAÇÃO DO CALENDÁRIO
DE PAGAMENTOS DO IPTU 2024. Fundamentação legal: Art. 74, caput. da Lei Federal
14.133/2021. Encruzilhada do Sul, 06-02-2024.

BENITO FONSECA PASCHOAL - Prefeito Municipal

Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2024

Os sindicatos signatários vêm, através do presente edital, de acordo com as suas disposições
estatutárias, por seus (suas) presidentes (as), convocar os integrantes das categorias profissio-
nais que representam, que trabalham em suas bases territoriais em hospitais e empresas
representadas pelo Sindiberf-RS (cuja representação é Porto Alegre e bases inorganizadas), para
par ciparem de Assembleia Geral Extraordinária a se realizar no dia 16 de fevereiro de 2024
(sexta-feira), às 13h30min em primeira chamada e às 14h em segunda e úl ma chamada, com
transmissão pela página h ps://www.youtube.com/sindisauders e votação posterior realizada
integralmente em formulário eletrônico, que será publicado no site www.sindisaude.org.br,
para tratar da seguinte ordem do dia:
a) Avaliação de contraproposta patronal para novas Convenções Cole vas de Trabalho (CCT).
b) Em caso de rejeição, encaminhamento de plano de lutas.
c) Especificamente para a base do Sergs, deliberação acerca da conveniência, ou não, de
fixação de Taxa Negocial em favor da en dade e a definição do valor, garan ndo-se o direito de
oposição em prazo e formafixado na assembleia.
d) Assuntos gerais.

SINDISAÚDE – Presidente Júlio César Jesien
SERGS – Presidente Cláudia Franco

SINDITESTRS – Presidente Nilson Airton Laucksen

Campanha Salarial ano 2023 – Hospitais filantrópicos (Sindiberf)

Filiado à CUT e à Feessers

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO VALERIO DO SUL –RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 002/2024; Objeto: Edital de pregão eletrônico para registro de preços,
para o fornecimento de gêneros alimentícios; Tipo: Menor Preço por ítem. Data daAbertura: 21 de fevereiro
de 2024. Horário: 08:00 H; Local da Abertura: Através do site www.portaldecompraspublicas.com.br; As
informações complementares e o Edital completo poderão ser obtidas no Departamento de Compras e
Licitações, PrefeituraMunicipal de SãoValério do Sul /RS, ou através do site www.saovaleriodosul.rs.gov.br,
Fone: (0xx55) (55) 996524612/996230931 Whatsapp | 996230935. SÃO VALÉRIO DO SUL/RS, 06 de
fevereiro de 2024.

Idilio Jose Speroni –Prefeito Municipal

3213.9139

LIGUE

E ANUNCIE.

Uma licitação importante

merece grande

visibilidade.

PUBLICAÇÕES LEGAIS
MERCADO

INVESTIMENTOS

Ação osc. (%) Preço (r$)
GRUPO NATURA ON NM 6,79 17,15
BRADESCO PN EJ N1 6,21 16,60
ELETROBRAS ON N1 5,63 43,13
CASAS BAHIA ON NM 5,30 7,35
MAGAZ LUIZA ON ES NM 5,13 2,05

EMBRAER ON NM -3,83 21,83
LOCALIZA ON NM -1,95 52,69
HAPVIDA ON NM -0,78 3,82
RUMO S.A. ON NM -0,66 22,52
WEG ON NM -0,06 33,24

ITAUUNIBANCO PN EJ N1 4,29 34,79
VALE ON NM 1,77 66,67
BRADESCO PN EJ N1 6,21 16,60
PETROBRAS PN N2 0,92 41,59
CIELO ON NM 3,98 5,23

BoLsA De VALores De são PAULo*

MAIORES
ALTAS

MAIORES
BAIXAS

MAIS
NEGOCIADAS

CDB
1°/2 30 11,14*
2/2 30 11,15*
5/2 30 11,13*
6/2 30 11,12*

FONTE: AE-DADOS *PARA GRANDES APORTES

DIA PreFIXADo PArA DIAs Ao ANo(%)

MOEDAS

1°/2 4,9156 4,9344 4,9350 5,3415 5,3441
2/2 4,9683 4,9465 4,9471 5,3427 5,3453
5/2 4,9818 5,0047 5,0053 5,3675 5,3692
6/2 4,9622 4,9681 4,9687 5,3362 5,3389

cÂMBIo coMercIAL (eM r$)

*FECHAMENTO DO DóLAR NO MERCADO à VISTA DO BC **PTAX APURADA PELO BANCO CENTRAL (ATé 13H)

DIA/MÊs À VIsTA* DÓLAr PTAX** eUro PTAX**

coMPrA VeNDAcoMPrA VeNDA

FechAMeNTo VALor R$ 27,282 BILHÕES*
*DADOS PRELIMINARES, ANTERIORES à DIVULGAçãO OFICIAL DA B3

ÍNDIce PoNTUAção DIA MÊs eM 2024 12 Meses
Ibovespa 130.416 2,21% 2,08% -2,8% 19,95%

OBS.: A VARIAçãO DA SEMANA CORRESPONDE AOS úLTIMOS SETE DIAS SEGUIDOS

ALUGUEL
INDIcADor NoV/23 DeZ/23 JAN/24
IPC/IEPE 4,25% 3,52% 3,59%
INPC/IBGE 4,14% 3,85% 3,71%
IPC/FIPE 3,35% 3,31% 3,15%
IGP-DI/FGV -4,27% -3,62% -3,30%
IGP-M/FGV -4,57% -3,46% -3,18%
IPCA/IBGE 4,82% 4,68% 4,62%
MéDIA INPC/IBGE E IGP-DI/FGV -0,06% 0,12% 0,21%

ÍNDICES VáLIDOS PARA IMóVEIS RESIDENCIAIS E NãO RESIDENCIAIS - FONTE: SECOVI/RS

ANUAL
VALor/r$

2020 5,1589
2021 5,3977
2022 5,1223
2023 5,0154

MeNsAL
MÊs r$ MÊs r$
JUN 4,8428 JUL 4,8027
AGO 4,9052 SET 4,9453
OUT 5,0640 NOV 4,8983
DEZ 4,9001 JAN 4,9145

DÓLAr FLUTUANTe (MéDIA)cÂMBIo TUrIsMo (r$)

MoeDA coMPrA VeNDA
DóLAR - EUA* 4,82 5,11
DóLAR - EUA** 4,80 5,05
EURO* 5,17 5,50
DóLAR CANADENSE** 3,20 3,90
LIBRA ESTERLINA** 5,60 6,66
IENE JAPONêS** 0,02650 0,03840
PESO ARGENTINO** 0,002 0,015
PESO URUGUAIO** 0,09 0,17
PESO CHILENO** 0,0045 0,0077
DóLAR AUSTRALIANO** 2,80 3,45

FONTES: BB * PRONTUR/TSA **

oUro
DIA BM&F NoVA YorK

(r$/grAMA) (Us$/oNçA-TroY)
1°/2 292,00 2.072,10
2/2 296,00 2.054,10
5/2 295,50 2.041,20
6/2 292,001 2.051,90

COTAçãO O FECHAMENTO DO DIA

DATA NoVA YorK LoNDres
1°/2 73,92 78,91
2/2 72,08 77,14
5/2 72,85 78,09
6/2 73,58 78,77

PeTrÓLeo

COTAçãO EM US$ POR BARRIL
FONTES: BLOOMBERG E AGêNCIAS DE NOTÍCIAS

AGROPECUÁRIO
DeseMPeNho DA soJA NA
BoLsA De MercADorIAs De chIcAgo

Os contratos futuros da soja na Bolsa de Chicago fecharam o pregão
de ontem em alta. O bushel para março está cotado a US$ 11,99.

coNTrATos eM Us$ oNTeM ANTerIor

soJA (BUsheL)
MAR/24 11,9950 11,9625

MAI/24 12,0825 12,0475

JUL/24 12,1775 12,1425

IMPosTo De reNDA A PArTIr De MAIo De 2023*
TABELA DA RECEITA FEDERAL PARA CáLCULO DO IR

BAse ALÍQUoTA PArceLA
cÁLcULo A DeDUZIr
ATé R$ 2.112 - ISENTO
DE R$ 2.112,01 ATé 2.826,65 7,5% R$ 158,40
DE R$ 2.826,66 ATé 3.751,05 15% R$ 370,40
DE R$ 3.751,06 ATé 4.664,68 22,5% R$ 651,73
ACIMA DE R$ 4.664,68 27,5% R$ 884,96

DEDUçÕES: OPçãO SIMPLIFICADA DE R$ 528 OU R$ 189,59 POR DEPENDENTE
(PARA APURAçãO MENSAL), R$ 2.112 POR APOSENTADORIA OU PENSãO PAGA
POR PREVIDêNCIA PúBLICA OU PRIVADA A SEGURADO COM 65 ANOS OU
MAIS. PENSãO ALIMENTÍCIA INTEGRAL. CONTRIBUIçãO PARA O INSS. SOBRE O
RESULTADO APLIqUE A ALÍqUOTA E SUBTRAIA A PARCELA A DEDUZIR.
*TABELA ATUAL.

IMPosTo De reNDA ATé ABrIL
2023/22/21/20/19/18/17/16*
TABELA DA RECEITA FEDERAL PARA CáLCULO DO IR

BAse ALÍQUoTA PArceLA
cÁLcULo A DeDUZIr
ATé R$ 1.903,98 – ISENTO
DE R$ 1.903,99 ATé R$ 2.826,65 7,5% R$ 142,80
DE R$ 2.826,66 ATé R$ 3.751,05 15% R$ 354,80
DE R$ 3.751,06 ATé R$ 4.664,68 22,5% R$ 636,13
ACIMA DE R$ 4.664,68 27,5% R$ 869,36

DEDUçÕES: R$ 189,59 POR DEPENDENTE, R$ 1.903,98 POR APOSENTADORIA OU
PENSãO PAGA POR PREVIDêNCIA PúBLICA OU PRIVADA A SEGURADO COM 65
ANOS OU MAIS. PENSãO ALIMENTÍCIA INTEGRAL. CONTRIBUIçãO PARA O INSS.
SOBRE O RESULTADO APLIqUE A ALÍqUOTA E SUBTRAIA A PARCELA A DEDUZIR..

FAreLo (ToNeLADA)
MAR/24 358,80 361,10

MAI/24 354,40 355,80

JUL/24 357,20 358,70

TAXA ANUAL

DATA* PerceNTUAL
JUN/23 13,75%
AGO/23 13,25%
SET/23 12,75%
NOV/23 12,25%
DEZ/23 11,75%
JAN/24 11,25%

TAXA seLIc
TAXA MENSAL

MÊs TAXA IrPF
AGO 1,14 4,78
SET 0,97 3,81
OUT 1,00 2,81
NOV 0,92 1,89
DEZ 0,89 1,00
JAN 0,97 1,00

FONTE: RECEITA FEDERAL *REUNIãO DO COPOM
FONTE: BANCO CENTRAL

coTAção De ProDUTos
AgrÍcoLAs e PecUÁrIos
ProDUTo Preço MeDIDA

ARROZ BENEFICIADO R$ 237 60 kG

ARROZ EM CASCA R$ 124 50 kG

FEIJãO PRETO R$ 310 60 kG

MILHO R$ 54 60 kG

SOJA R$ 116 60 kG

TRIGO R$ 1.250 TONELADA

VALORES FOB, SEM ICMS E PREçO à VISTA.
VALORES INDICATIVOS.

FONTE: WWW.CLICMERCADO.COM.BR

ÓLeo (eM ceNTAVos Por LIBrA-Peso)
MAR/24 45,94 45,33

MAI/24 46,40 45,78

JUL/24 46,55 45,96
FONTE: WWW.NOTICIASAGRICOLAS.COM.BR

Dúvidas sobreosdadospodemserencaminhadasaoe-mailagenciarbs@gruporbs.com.br

DATA FIM reMUNerAçãoToTAL reMUNerAção ADIcIoNAL VALIDADe reMUNerAção BÁsIcA
6/2 0,5681 0,5000 6/1 A 6/2 0,0678
7/2 0,5977 0,5000 7/1 A 7/2 0,0972
8/2 0,6271 0,5000 8/1 A 8/2 0,1265
9/2 0,6252 0,5000 9/1 A 9/2 0,1246
10/2 0,6256 0,5000 10/1 A 10/2 0,1250
11/2 0,5939 0,5000 11/1 A 11/2 0,0934

RENDIMENTO DA CADERNETA

INDICADORES DE INFLAÇÃO (%)
MÊs IPcA INPc IgP-M IgP-DI INcc-M IPc

IBge IBge FgV FgV FgV IePe
OUT/22 0,59 0,47 -0,97 -0,62 0,04 0,15
NOV/22 0,41 0,38 -0,56 -0,18 0,14 0,71
DEZ/22 0,62 0,69 0,45 0,31 0,27 0,27
JAN/23 0,53 0,46 0,21 0,06 0,32 0,78
FEV/23 0,84 0,77 -0,06 0,04 0,21 0,44
MAR/23 0,71 0,64 0,05 -0,34 0,18 0,79
ABR/23 0,61 0,53 -0,95 -1,01 0,23 0,49
MAI/23 0,23 0,36 -1,84 -2,33 0,40 0,48
JUN/23 -0,08 -0,10 -1,93 -1,45 0,85 0,10
JUL/23 0,12 -0,09 -0,72 -0,40 0,06 0,20
AGO/23 0,23 0,20 -0,14 0,05 0,24 0,01
SET/23 0,26 0,11 0,37 0,45 0,24 -0,04
OUT/23 0,24 0,12 0,50 0,51 0,20 -0,07
NOV/23 0,28 0,10 0,59 0,50 0,10 0,01
DEZ/23 0,56 0,55 0,74 0,64 0,26 0,34
JAN/24 - - 0,07 -0,27 0,23 -
EM 2024 4,62* 3,71* 0,07 -0,27 0,23 3,59*
12 MESES 4,62* 3,71* -3,32 -3,61 3,23 3,59*

(*) AGUARDA ATUALIZAçãO

sALÁrIo MÍNIMo
NACIONAL R$ 1.412,00
REGIONAL (RS) DE R$ 1.573,89 A R$ 1.994,56

sALÁrIo-FAMÍLIA
RENDIMENTO EM 2024

*De R$ 62,04 para o segurado com remuneração mensal
não superior a R$ 1.819,26.

O SALáRIO-FAMÍLIA DEVE SER PAGO MENSALMENTE A EMPREGADOS E
A TRABALHADORES AVULSOS, CONFORME O NúMERO DOS FILHOS OU
EqUIPARADOS DE qUALqUER CONDIçãO, ATé 14 ANOS, OU INVáLIDOS.

coNTrIBUIçÕes Ao INss*
sALÁrIo-BAse ALÍQUoTAs
ATé R$ 1.412,00 7,5%
DE R$ 1.412,01 ATé R$ 2.666,68 9%
DE R$ 2.666,69 ATé R$ 4.000,03 12 %
DE R$ 4.000,04 ATé R$ 7.786,02 14%

*EMPREGADOS COM CARTEIRA ASSINADA, DOMéSTICOS E
TRABALHADORES AVULSOS

**TABELA ATUAL